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En av höstens konstpromenader 
gick bland annat till Wolfgang 
Peter Menzels konstverk Slaget, 
även kallat Stångebromonumentet.
Foto: Göran Billeson

På grund av coronapandemin 
arbetar personalen tills vidare 
hemifrån. Mejl bevakas och vanlig 
post hämtas dagligen.

www.sulink.se

Kära medlemmar 

I er hand håller ni ett rykande färskt  
medlemsblad. Vi är mitt i den pan- 
demi som förlamade oss under 
våren, lugnade ner sig i somras,men  
nu återigen hemsöker oss. Vi ställde 
in alla aktiviteter den 17 mars i 
våras. Det var ett svårt beslut men 
vi följde myndigheternas riktlinjer 
som var tydliga. Vi gjorde samma 
sak med höstens aktiviteter och 
hade enbart två cirklar igång som  
genomfördes digitalt, samt natur-
vandringar och några mycket popu- 
lära konstvandringar där anmäl- 
ningarna slog i taket! Vi har försökt  
att i möjligaste mån undvika 
alla tillfällen för smittspridning, 
eftersom vi inte vill riskera våra 
medlemmars hälsa. 

Vi fick lite hopp under sommaren 
då läget förbättrades något. Maken 
och jag flyttade ut till vårt lantställe 
i april och var bara i stan för att  
hämta matkassar och göra ärenden.  
När jag skriver detta har läget för- 
värrats och vi har hårda restrik-
tioner om hur vi ska förhållas oss. 
Det lackar mot jul och vi följer alla  
noga vad myndigheterna bestämmer.  
Funderar på att kanske boka hotell 
till de barn med familjer som vill 
komma till oss i jul. 

Styrelsen har träffats några gånger 
under hösten, såväl fysiskt som 
digitalt. Våra arbetsgrupper har 
arbetat fram cirklar, föredrag och  
mycket annat för våren 2021. Vi har  
inte planerat några resor under 
våren, vilket är tråkigt eftersom 
våra resor tilldrar sig ett stort 
intresse. Vi hoppas kunna åter- 
komma till hösten, bland annat  
med Österlenresan till Äppelriket. 
Föredragsgruppen har planerat 
att erbjuda sitt inställda höst-
program till våren, och vi håller 
tummarna att åtminstone något 
kan genomföras. Vad gäller de 
populära konstvisningarna och 
konstpromenaderna har de ansvar-
iga planerat fyra konstvisningar 
och en konstvandring. De kräver 
förhandsanmälan och man kan an- 
mäla sig till en visning i taget. Vi 

kan ta emot 30 deltagare per gång, 
eftersom det har visat sig vara en  
lämplig gruppstorlek för aktiviteter 
såväl inomhus som utomhus. 

All planering hänger ihop med hur  
coronaviruset utvecklas och aktivi- 
teter kan komma att ställas in, 
precis som under våren och hösten.  
Eftersom vi inte kunnat erbjuda 
särskilt många aktiviteter har styr-
elsen beslutat att medlemsavgiften 
för 2020 även gäller för 2021! 

Jag hoppas att ni ska hitta något 
intressant i medlemsbladet, vare 
sig det är en cirkel eller en annan 
aktivitet. En del cirklar kommer att 
erbjudas i digital form, andra med 
fysisk närvaro i större lokaler med 
utspridda platser.

Eftersom jag gillar dialoger är ni  
välkomna att ta kontakt med mig  
om ni funderar över något, om ni 
ogillar något eller bara vill prata 
bort en stund. Jag tar gärna emot  
konstruktiva förslag på förbätt-
ringar. 

Jag vill påminna er om att regel- 
bundet gå in på vår hemsida för att  
se aktuell information och föränd-
ringar i utbudet.
Välkomna in i ett nytt 
verksamhetsår 2021!

Till sist, håll i, håll ut och håll 
avstånd!

Margareta Lensell
ordförande
e-post: margareta.lensell@gmail.com, 
mobil: 0708-32 05 06
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En riktig Grand Old Lady

På väggarna hemma hos Eivor Prestby hänger tavlor som hon själv målat. 
Här står hon framför en av dem.

– Det var så roligt! säger Eivor 
Prestby.

De orden återkommer många 
gånger, när hon berättar om sina år 
med Senioruniversitetet. 

Hon säger att aktiviteterna var lite  
annorlunda i början, men bedömer 
att de var ungefär lika många. 

– Släktforskning och bridge var 
populärt, minns Eivor Prestby. 

Pensionärsuniversitetet, som SU 
hette på den tiden, hade vanlig  
gymnastik på programmet, men 
också vattengymnastik i en bassäng  
på Valla sjukhus. Sångkör var en 
annan sak som fanns förr, men som  
saknas i dag. Ungefär en gång i 
månaden gjorde man utflykter.

Rent lyrisk bli Eivor Prestby när 
hon talar om konstcirklarna. 

– Vi hade konstutställning varje  
år, det var uppskattat och välbesökt,  
säger hon. Deltagarna i konstcirk-
larna visade upp sina alster, publiken  
betraktade, minglade och fick lite  
bubbel. Tillställningen, som ägde  
rum en lördagseftermiddag, avslut-
ades med en trubadur.

Eivor Prestby målar fortfarande.
– Men jag är ingen konstnär, 

säger hon avvärjande, och fram-
håller i stället hur roligt de har i  
konstcirkeln. Eivor Prestby framstår  
i sanning som en positiv person.

Motiv till tavlorna hämtar hon 
ofta från bilder tagna på resor och 
utflykter, eller något medlemmarna 
diskuterat i cirkeln.

– Som ordförande var man med 
på många aktiviteter. Det var väldigt  
roligt! säger Eivor Prestby, och be- 
rättar om månadsmöten med före-
drag eller underhållning, samt kaffe 
med dopp, dit alla medlemmar var 
välkomna.

Sven Axelsson var SU:s grundare  
och förste styrelseordförande. När 

han avgick efter nio år tog Eivor 
Prestby över. 

Från starten 1989 till 2003 ingick 
även expeditionen i ordförandens 
ansvarområde.

Eivor Prestby skötte expeditionen 
fyra dagar i veckan. Där hade hon  
hjälp av kassören och ett par 
kanslister.

Efter fem år som ordförande i 
SU tyckte Eivor Prestby att det fick 
räcka. Men engagemanget i SU tog 
inte slut. Eivor Prestby, som till 

professionen är lärare i historia och 
religion, ledde studiecirklar i just 
dessa ämnen ända tills hon fyllde 
90 år. Några av cirklarna ledde till 
resor, bland annat for deltagarna till  
Italien efter att de gått en cirkel som  
handlade om Romarriket.  

Fortfarande aktiv hoppas Eivor  
Prestby att den studiecirkel i olje-
måleri som hon deltar i, ska kunna 
återupptas i vår.

Text: Ginger Falck
Foto: Göran Billeson

Det började med att hon deltog i en konversationskurs i engelska i 
Senioruniversitetets barndom. Sedan dess har hon har varit ordförande, 
styrelsemedlem och cirkelledare.

Nu, vid 93 års ålder, väntar hon på att få fortsätta med oljemåleriet i 
den studiecirkel som, liksom så mycket annat, ställts in under hösten.  

Eivor Prestby kan definitivt räknas som en av SU:s Grand Old Ladies.
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Coronaviruset har ställt till stora 
bekymmer för alla studieförbund. 
SU brukar ha ett 50-tal aktiviteter 
varje termin, plus resor i Sverige 
och utomlands. I början av året 
tvingades vi ställa in allt – resor, 
cirklar, föredrag, konstvisningar, 
musikcaféer och föreläsningar. Då 
hoppades vi att det skulle vara  
möjligt att genomföra aktiviteterna 
under hösten. Det är ju både roligt  
och trevligt att delta i en cirkel, att  
lyssna på ett föredrag eller att följa  
med på en resa, men så blev det 
dessvärre inte. Coronaviruset låg  
kvar som en våt filt över tillvaron  
och med tanke på Folkhälsomyndig- 
hetens rekommendationer för 
70-plussare, valde styrelsen att 
ställa in alla aktiviteter utom 
naturvandringarna. Ett jättetråkigt 
beslut, men vi vill inte riskera 
någons hälsa.
Nu blev de populära naturvan- 
dringarna med Janne Moberg inte 
det enda som SU kunde erbjuda. 
Konstvisningsgruppen, som består 
av Kristina Bengtsson, Monica 
Bergdahl och Marianne Frisk,  
ställde om snabbt och arrangerade 
några promenader istället för 

visningar. Monica 
Bergdahl ledde den första  
som började vid Maja 
Spasovas tredelade konst- 
verk Drömmarnas plats  
och fortsatte till Stånge- 
brofältet och monumentet 
Slaget av Wolfgang Peter 
Menzel. Den andra gick  
till fisktrappan vid 
Nykvarnsholmen, där det  
också finns en fin nyan-
lagd park, och sedan 
vidare till Stångebrofältet. 
Kommunekolog Håkan 
Lundberg berättade om  
fiskarna och Sigvard 

Hallendorff om runstenarna i 
området. Intresset för promenaden 
var så stort att den dubblerades. 
Nästa promenad ägde rum i 
Vallastaden, där konsthallschef 
Lars-Ove Östensson visade 

skulpturerna. Det blev en visning 
till, men då var byggnaderna i fokus. 
– Det är roligt att intresset är stort, 
men eftersom vi bara kan ha 30 
personer i grupperna blev alla 
promenader fullbokade på mycket 
kort tid, säger Marianne Frisk.

I takt med coronavirusets framfart  
har digitala möten och föreläsning- 
ar blivit vanligare. På SU har 
intresset för digitala cirklar varit  
ganska svalt bland både medlemmar  
och ledare, men det ökar. Under 
hösten har det funnits tre digitala 
cirklar, två i spanska och en i 
franska. För en tid sedan deltog nio 
cirkelledare i Folkuniversitetets 
kurs om att leda cirklar digitalt. 
Allt för att kunna ha cirklar om 
grupperna inte kan träffas fysiskt. 

Dessutom undersöker it-gruppen 
om det är möjligt att spela in före-
läsningarna och lägga upp dem på 
SU:s hemsida, där de skulle vara 
tillgängliga via Mina sidor. Tanken 
är att de ska gå att se i cirka 14 
dagar. Om det blir möjligt, blir det 
ett stort mervärde också när vi 
slipper coronaviruset.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

Coronaviruset skapar nytänk
Hur möter Linköpings Senioruniversitet pandemi-
restriktionerna? Jo, vi försöker hitta nya lösningar. Därför 
bjöd hösten på några digitala språkcirklar och på  
flera konstpromenader istället för de vanliga konstvis-
ningarna. Nu undersöker vi också möjligheten att spela in 
föredragen för att lägga upp dem på SU:s webbplats.

Monica Bergdahl berättade om Drömmarnas 
båge.

År 1898 restes minnesstenen över slaget vid Stångebro. Den är gjord av grå 
granit och har en inskription på en platta av brons.
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Alla som hade anmält sig till cirkeln  
var inte intresserade av en digital 
variant, men ungefär hälften var 
det.

– Det är klart att alla uppskattar 
de vanliga cirklarna mer. Det är  
något speciellt att träffa hela gruppen,  
men när coronapandemin gör att 
det inte går, tycker jag att en digital 
cirkel är ett bra alternativ. Jag tror 
också att den har blivit något som 
deltagarna ser fram emot när så 
mycket är inställt, säger Mariana.

För att kommunicera använder 
hon och hennes grupp ett verktyg 
för möten och distansundervisning 
som heter Zoom. Hon har provat ett  
annat, men tycker att Zoom fungerar  
bättre. Dessutom har Folkuniversi-
tetet ett konto som gör att hon kan 
använda det för längre möten, till 
exempel en cirkel på en och en halv 
timme.

–Deltagarna behöver bara ladda 
ner en app till datorn och skapa ett  
konto. Sedan loggar de in. Det är en 
process att lära sig använda verk- 
tyget, men det är inte särskilt svårt 
och man behöver inte vara expert 
på datorer. Folkuniversitetet har 
tagit fram en lathund som jag 
skickade ut i förväg och vid den 
första träffen hade alla kunnat 
koppla upp sig. 

Just den här cirkeln vänder sig till 
dem som läst franska någon gång 
tidigare. De repeterar grammatik, 
hör- och läsförståelse, och tränar på 
att använda vardagsspråk. Läro- 
boken är ny men Mariana har kom-
pletterat den med fler muntliga 
övningar. 

En digital cirkel kräver att cirkel- 
ledaren arbetar på ett lite annor-
lunda sätt. 

– Vi träffas på torsdagarna. 
Eftersom jag inte kan dela ut några  
paper på plats, mejlar jag allt mate-
rial på söndagarna. Då hinner alla 

Franska på distans i coronatider
Höstens nybörjarcirkel i franska var inte lik en vanlig 
språkcirkel. Istället för att träffas i en sal på Fontänen, 
satt såväl ledaren Mariana Elsner Almonte som deltagarna 
hemma. Via datorn kunde de både se och höra varandra.

skriva ut det och ha det tillgängligt. 
En annan skillnad är att jag visar 
saker på min skärm och inte på en 
tavla. Annars är lektionen precis 
som den som jag skulle hållit om vi 
träffats på Fontänen. Jag kan dela 
in gruppen mindre grupper så att 
deltagarna kan prata med varandra.

Till vardags pluggar Mariana på 
universitetet, hon ska bli gymnasie-
lärare i filosofi och språk. Parallellt 
med studierna leder hon cirklar i  
franska och spanska. Hon är född  
och uppvuxen i Chile och har 
spanska som modersmål, men talar  
flytande franska efter att ha gått i 
fransk skola sedan skolstarten. Hon 
kom till Sverige 2016 och började  
läsa svenska på Folkuniversitetet. 

Där fick Åsa Forsman, Folkuniver-
sitetets platschef, kontakt med 
henne och hon började leda cirklar 
i franska och spanska. Innan 
coronan hade hon inte haft någon 
digital cirkel. Däremot hade hon 
deltagit i några distanskurser på 
universitetet och tackade ja till att  
leda en av SU:s första digitala 
cirklar.

Nu konstaterar hon att det finns 
några saker som alla behöver tänka 
på för att det ska fungera bra:

• Se till att ha en bra internet-
uppkoppling.

• Ha tyst i rummet där du sitter. 
Stäng av radion och sätt mobilen 
på ljudlöst.

• Skaffa gärna ett headset med 
hörlurar och mikrofon. Du hör 
bättre och du hörs bättre.

• Det viktigt att inte prata i 
munnen på de andra deltagarna.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

– Det är roligt och värdefullt att vi har hittat kreativa lösningar 
för att nå varandra under pandemin, säger Mariana.
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Ser du dåligt?
Smarta hjälpmedel gör vardagen lättare 

Glasögonen är inte slipade för att ge  
perfekt syn. Ann-Sofie använder dem  
för att anhöriga eller personal på 
äldreboenden ska förstå hur svårt 
det är att se dåligt.

– Den som provar glasögonen får, 
precis som du, en riktig aha-upp- 
levelse. Plötsligt förstår man vad 
det innebär att ha grön starr eller  
någon annan allvarlig synnedsätt-
ning, säger hon.

Ann-Sofie Öman är en av 
Linköpings kommuns två hem- 
instruktörer. Hon hjälper syn-
skadade från 18 år och uppåt till en  
enklare vardag. De flesta som 
vänder sig till henne är 70+, 
de yngre har ofta kontakt med 
Syncentralen och med Synskadades 
Riksförbund, SRF. Hon berättar 
att det, oavsett hur gammal man 

är, går att göra en hel del för att 
underlätta tillvaron för den som 
ser dåligt. Det finns många olika 
hjälpmedel. Mer om dem längre 
fram.

Ann-Sofie har varit syninstruktör 
i drygt ett år. Hon är utbildad 
undersköterska och jobbade länge 
inom äldreomsorgen, bland annat 
på Åleryd och Ekbacken. De sista  
tolv åren ansvarade hon för fritids- 
aktiviteterna på Ekbacken. När 
tjänsten som syninstruktör annon-
serades ut bestämde hon sig för att  
söka. Hon fick jobbet och konsta-
terar:

– Det är fantastiskt roligt! Ingen 
dag är den andra lik. Jag samarbe-
tar med Syncentralen och med  
SRF och lär mig mycket varenda 
dag. Dessutom är min kollega Patric 

Bladh, som är hörseinstruktör, en 
klippa. 

Hon erbjuder flera olika aktivi-
teter, men när coronaviruset slog 
till i början av året ställdes det mesta  
in. I slutet av oktober började aktivi- 
teterna komma igång så smått igen. 

Hon säger att många synskadade 
känner sig ensamma. Då fyller syn- 
grupperna, där de träffar andra i  
samma situation, en viktig funktion.

Grupperna, som anordnas till-
sammans med SRF, brukar träffas 
på Åleryd varannan vecka. Ibland 
för att »bara« prata en stund, andra  
gånger för att lyssna till ett före-
drag. 

– Vi har haft flera intressanta 
föredragshållare, till exempel 
Östgöta Taltidnings redaktör Lena 
Udd, kommunens äldreombuds-
man Maria Lindahl och Mikael  
Sanfridson, (S), som är kommunal-
råd och vice ordförande i äldre-
nämnden.

Precis som alla andra behöver 
den som är synskadad träna. En 
gång i veckan ansvarar Ann-Sofie 
därför för ett »syngym« på Åleryd. 
Då plockar hon först bort redskap 
och annat som ligger framme och  
hjälper sedan till att ställa in 
maskinerna. Då går det bra att 
träna i lugn och ro.

Hembesöken utgör en stor del av  
Ann-Sofies verksamhet. Till-
sammans med personen hon be- 
söker tar hon fram en handlings-
plan. Vad behöver hen hjälp med? 
Räcker det med ett besök? Det kan 
behövas flera besök för att träna 
matlagning eller promenader på 
egen hand.

Vid besöket har hon med sig flera  
hjälpmedel. Ett exempel är Daisy-
spelaren för ljudböcker på cd eller 

Jag provar ett par av de specialslipade glasögonen från 
syninstruktör Ann-Sofie Ömans stora ask. De får mig inte att se 
bättre, tvärtom. Och jag inser direkt att min gamla moster inte 
alls slarvade med städningen. Hon såg helt enkelt mycket sämre 
än jag kunde föreställa mig. 

– Den som provar de här glasögonen, eller något av de andra paren, förstår 
verkligen hur det är att se dåligt, säger syninstruktör Ann-Sofie Öman.
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nedladdade böcker. I köket kan små  
gummiplattor i olika färger användas  
för att markera spis, diskmaskin 
och frys. Olikfärgade gummiband 
med reliefmönster kan användas  
för att till exempel skilja mjölkför-
packningen från yoghurten. 
Talande klockor finns både som 
väckarklockor och armbandsur. Det 
finns förstoringsglas med belysning,  
men många föredrar förstorings-
plattan. Den är lättare att använda 
eftersom man inte behöver flytta 
den fram och tillbaka, utan kan 
läsa en hel A4-sida.

Ann-Sofie berättar att hon redan 
blivit lite yrkesskadad och hela 
tiden upptäcker saker som borde 
utformas på ett annat sätt. Vit text 
på pastellfärgad botten gör henne 
riktigt irriterad eftersom den är 
så svårläst. Pyttesmå bokstäver på 
olika förpackningar är ett annat 
exempel. Aktuellt och Rapports nya 
studio med massor av rörliga bilder 
i bakgrunden är inte heller bra.

– Utanför butiker finns ofta 
skyltar som står i vägen och som tar 
mycket plats. Och så här års kan  
marschaller som inte placeras i 
hållare vara riktigt farliga.

– Sedan tycker jag att den som 
ordnar ett möte behöver tänka på  
både syn och hörsel. Finns det  
mikrofoner, högtalare och hörsel-
slingor? Hur är belysningen? Är 
möbleringen bra? Färg spelar också 
roll. När det blir dags för mat eller 
fika kan det vara svårt att se vitt 
porslin på ett ljust bord, säger hon.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

Fakta
Heminstruktörernas kontor ligger på Klostergatan 5 A. När det inte är coronatider finns Ann-Sofie på Hagdahlska 
huset på onsdagar klockan 10–12. Det är bara att gå dit, man behöver inte boka tid och besöket kostar inget. Hon 
kan också göra ett timslångt hembesök, oavsett var i kommunen man bor. Besöket är kostnadsfritt. 

På Synskadades Riksförbunds sajt www.srf.nu finns mycket information.

Syncentralen arbetar med rehabilitering och habilitering av patienter som på grund av olika ögonsjukdomar fått en 
kraftig synnedsättning. I teamet ingår optiker, synpedagog, kurator, arbetsterapeut, specialpedagog, datatekniker/
datapedagog och sekreterare. För att bli omhändertagen där krävs en remiss från ögonläkare (Källa: Region 
Östergötland).

En förstorings-
platta är smidi-
gare än ett för-
storingsglas.

Några synhjälpmedel: Två talande klockor. Gummibandet hjälper till att 
skilja en förpackning från en annan. Plattan framför väckarklockan gör det 
lättare att skriva sitt namn på en viss rad. Gummiplattorna kan användas 
för att till exempel skilja frysen från kylen. Till höger finns Daisyspelaren. 
Häftet Vardagstips som ges ut av Synskadades Riksförbund innehåller 
mycket bra information.
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När detta Medlemsblad går i tryck, vet vi inte  
hur den pågående coronapandemin kommer  
att påverka SU:s verksamhet våren 2021.  
Beroende på smittskyddsläget och myndig-
heternas rekommendationer, kan vi bli tvungna 
att förändra upplägget, begränsa antalet del-
tagare och även ställa in helt.

Vi kommer givetvis att ta direktkontakt med 
alla som anmält sig till arrangemang som 
ändras eller ställs in.

Besök vår webbplats, www.sulink.se, regel-
bundet, den uppdateras kontinuerligt med 
aktuell information.

Reservation för inställda arrangemang i vår

Kursen hölls på Folkuniversitetet, FU,  
i början av oktober och leddes av 
FU:s platschef Åsa Forsman. Den 
samlade ett tiotal deltagare. En av  
dem var Eva Sahlin som i höst skulle 
varit ledare för en cirkel i musik-
lyssning, men i likhet med nästan 
alla andra cirklar ställdes den in.

– Det skulle blivit första gången 
jag ledde en cirkel, så det kändes 
snopet. När SU anordnade en kurs 
om digitala cirklar bestämde jag 
mig för att delta. Musiklyssning 
borde passa en digital cirkel och jag 
ville lära mig mer om arbetssättet 
och om tekniken, säger hon.

Verktyget som används heter 
Zoom. Vid första kurstillfället 

samlades deltagarna på FU. På en 
stor skärm visade Åsa Forsman hur  
man loggar in, hur man gör för att  
se alla deltagare, hur man lägger 
upp ljudfiler, hur deltagarna und-
viker att prata i mun på varandra 
och mycket annat.

– Det var en bra genomgång. Vi  
hade en träff till, men då gjorde vi  
det »på riktigt«, från våra hemma-
datorer. Det var skönt att vi hade 
haft en genomgång innan vi skulle 
köra hemifrån. Men det var inte 
svårt att logga in och sedan kunde 
vi prova olika saker.

– Efteråt har en av de andra del- 
tagarna och jag haft ett eget Zoom-
möte för att öva oss, säger Eva. Hon  

tror att det skulle vara bra med en  
introduktionsträff för cirkeldeltag-
arna innan man startar en studie-
cirkel på Zoom. Det skulle göra 
dem säkrare.

Thomas Svensk ville också lära 
sig hur digitala cirklar fungerar. 
Sedan flera år tillbaka leder han 
cirklar i engelska. I höst skulle han 
även haft en i idé- och lärdoms-
historia. 

Som lärare har han erfarenhet av 
distanskurser på universitetet, men 
ville veta mer om hur cirkelledarna 
ska göra och vad de ska tänka på. 
En digital cirkel är ju inte samma 
sak som en digital föreläsning.

– Ett fysiskt möte är roligare och 
alla tycker nog att det är bättre att  
träffas på plats, men när det inte går  
är en digital cirkel ett bra alternativ.  
Det är bättre än inget, när man inte 
vill tappa kunskap, utan vill vidga 
sina vyer, säger han.

Thomas säger att kursen var bra 
och att det inte var svårt logga in 
på Zoom. Det var inte heller svårt 
att använda verktyget. Han tror att 
medlemmarnas intresse för digitala 
cirklar varierar, men tycker att man 
inte ska bli teknikfientlig. 

– Även om det inte är lika kul som  
en vanlig cirkel, tycker jag att man 
ska prova. Och jag tror att vi snabbt 
kommer vänja oss vid digitala alter-
nativ, säger han.

Text: Anna-Lena Rönn

Nu kan fler cirklar bli digitala
Hittills har Linköpings Senioruniversitet inte haft särskilt 
många digitala cirklar, intresset har inte varit så stort. 
Men det ökar i takt med att coronaviruset och olika 
restriktioner finns kvar. Därför bjöds SU:s cirkelledare in till 
en kurs om att leda cirklar digitalt.
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Studiecirklar våren 2021
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

Språk
Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kurs-
ens målnivå, inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på 
nivå A1. Om du kan det som står 
under A1, bör du läsa en kurs på 
nivå A2, och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och an- 
vända mycket enkla ord  
och fraser. Jag kan pre- 
sentera mig själv och 
ställa enkla frågor. Jag kan 
kommunicera hjälpligt på 
ett mycket enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser och  
vanliga ord som rör per-
sonliga förhållanden. Jag 
kan kommunicera i enkla 
sammanhang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvud-
dragen i tydligt stand-
ardspråk. Jag kan oför- 
beredd ge mig in i samtal 
om kända vardagliga 
ämnen. Jag kan länka ihop 
fraser på ett enkelt sätt för 
att beskriva erfarenheter 
och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa huvuddragen 
i komplexa texter. Jag kan 
kommunicera flytande så  
att ett samtal med en 
infödd löper i stort sett 
utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande 
texter och är även med-
veten om underförstått 
innehåll. Jag kan ut- 

trycka mig nästan helt 
obehindrat utan att leta 
efter ord. Jag kan använda 
språket effektivt för olika 
ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem 
förstå så gott som allt jag 
hör eller läser och referera 
till fakta och argument. 
Jag kan ut- 
trycka mig i så gott som 
alla situationer spontant 
och flytande.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 
www.folkuniversitetet.se/spraktest

•  Första anmälningsdag är  
1 december.

•  Sista anmälningsdag är  
14 december, då även anmälan 
via pappersblanketter ska vara 
oss tillhanda.

• Cirklarna är endast öppna för 
våra medlemmar. All anmälan 
ska ske via vår webbplats  
www.sulink.se eller på bifogade 
anmälningsblanketter. Anmäl-
ningar på annat sätt accepteras 
inte.

• Vid anmälan på webben, välj 
Studiecirklar i menyn och följ 
sedan instruktionerna. 

• Välj Faktura, du kan INTE 

betala med kontokort.

• Efter anmälan får du en bekräf-
telse via mejl på att anmälan är 
mottagen. 

• Du kan inte utgå ifrån att du 
fått plats i cirkeln även om 
det står så i bekräftelsen, 
eftersom vi också har an- 
mälan via pappersblankett. 
Det är därför du inte kan 
betala med kontokort direkt 
vid anmälan.

• Efter anmälningstidens slut, 
lottas platserna i de cirklar där 
antal anmälningar överstiger 
max antal platser. Vid kurser 
som löper över flera terminer 

har man dock förtur om man  
följer kursnivåerna löpande. 

• Om du inte får plats meddelar 
vi detta snarast efter 
anmälningstidens utgång.  

• Skriftlig kallelse och faktura 
skickas ca 14 dagar före 
cirkelstart.

• Anmälan är bindande efter 
anmälningstidens utgång.

Cirklar i coronatid
Vi har nya lokaler med extra 
mycket plats. Läs mer i Ord-
förandens rader om hur vi 
coronasäkrar.

Vi planerar för tiden efter corona-
viruset och söker därför ledare till 
cirklar i 
• Aktiekunskap 
• Akvarellmålning 
• Filosofi 
• Italienska 
• Historia 
• Latin 

Vill du bli cirkelledare hos oss?
• Svenska 
• Teckning 
• Eget valt ämne 
För att bli cirkelledare behöver 
du inte vara ämnesexpert, men 
ha tillräckligt god kunskap  
och dessutom intresse för att 
leda och inspirera deltagare. 
Alla nya cirkelledare får genom- 

gå en introduktionsutbildning. 
Cirklarna ska helst hållas sex  
gånger per termin och cirkel-
ledarna får ersättning. 
Välkommen att kontakta  
Britt Öster, 0702–02 41 26, eller 
Kerstin Gustafsson, 0702–91 64 99, 
om du vill veta mer.
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Engelska B2
SU01 
Romanläsning av Ernest 
Hemingway, A Moveable Feast, 
samtal och diskussion på engelska 
med utgångspunkt från romanen. 
Internet- och tidningstexter, ord-
kunskapsövningar samt övningar 
i tillämpad engelsk grammatik. Vi 
arbetar också med texter som utgör 
underlag för konversation.
Åke Svensson
Tid Tis.  10.00–11.30, 10 ggr
Start 9 februari
Avgift 580 kr

Engelska B2
SU02 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik samt 
vår förmåga att kommunicera i 
vardagliga situationer.
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons.  9.00–10.30, 10 ggr 
Start 3 februari
Avgift 580 kr

Engelska C1  

SU03 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
vårt ordförråd och uttal, våra kun- 
skaper i grammatik samt vår för-
måga att kommunicera i vardagliga 
situationer.
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson 
Tid  Ons.  11.00–12.30 10 ggr  
Start 3 februari
Avgift 580 kr

Engelsk konversation A2/
B1 
SU04 
Här samlas vi för att prata engelska! 
Det får vi ju sällan chans till i 
vardagen. Från gång till gång 
bestämmer vi gemensamt vad vi 

ska tala om nästa gång. Gruppen 
får material att läsa eller ta del av  
på annat sätt, för att skapa en 
utgångspunkt för samtalet. Som 
bas för våra samtal har vi någon 
novell som vi läser. Eller någon film 
eller föreläsning som vi lyssnar på 
via internet. Vi bygger vår cirkel 
tillsammans och satsar på att ha 
kul medan vi lär oss saker i mötet 
med varandra. Välkommen oavsett 
om du tycker att du kan litet eller 
mycket!
Thomas Svensk
Tid Tors.  10.00–11.30, 10 ggr
Start 4 februari, ej v 8
Avgift 580 kr

Engelska C2
SU05  
»A compulsive, brilliant novel about 
race, identity, family and secrets 
for fans of Chimamanda Ngozi  
Adichie and Zadie Smith.« Visst 
låter det intressant? Boken som 
beskrivs på det viset är Little Fires 
Everywhere av Celeste Ng. Det är en 
bok med massor av infallsvinklar. 
Varje vecka läser vi ett avsnitt och 
samtalar om det. Vi tittar oss också 
runt på vad som händer i världen, 
så vi får en del aktuella frågor 
inom politik, kultur och vetenskap 
att prata om. Vi bestämmer 
tillsammans vad vi vill lägga fokus 
på. Huvudsaken är att vi har kul 
samtidigt som vi utvecklar våra 
kunskaper i engelska.
Thomas Svensk 
Tid Tors. 13.00–14.30, 10 ggr  
Start 4 februari, ej v 8
Avgift 580 kr

Franska C1-C2
SU06
Vi talar franska så mycket som 
möjligt och utvidgar ordförrådet 
på olika sätt i dialoger och aktuella 
artiklar som berör vars och ens 
känslor/intressen. Kurslitteraturen 
består av olika kompendier 
sammanställda av cirkelledaren.
Bruno Rebillon  
Tid Tors. 16.30–18.00, 10 ggr
Start 4 februari, ej v 8
Avgift 700 kr

Franska A1
SU07
Kursen vänder sig till dig som för 
länge sedan läst lite franska och 
som tycker dig ha glömt det mesta. 
Vi repeterar grammatik, hör- och 
läsförståelse och tränar på att 
använda vardagsspråk så mycket 
som möjligt. Enkla dialoger och 
uttalsövningar ingår också. 
Kurslitteratur: Franska 2 
Elevbok med digital del (3:e upp-
lagan) G Ericsson, A Rehder, 
Studentlitteratur, 2009.
Mariana Elsner Almonte 
Tid Tors. 9.30-11.00, 12 ggr
Start 4 februari, ej v 8  
Avgift 700 kr

Vy över parlamentet och Big Ben i London.
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Italienska B2
SU08 
Vi fortsätter att förbättra vår itali-
enska genom att läsa texter och 
samtala kring dessa. Skriftliga och 
muntliga övningar utvecklar våra 
grammatiska kunskaper ytterligare. 
Detta varvar vi med nedslag i den 
italienska vardagen.
Anette Gentile
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 24 februari
Avgift 650 kr

Italienska B2 
SU09 
Innehåll: Se SU08
Anette Gentile
Tid Ons. 13.30–15.00, 10 ggr
Start 24 februari
Avgift 650 kr

Italienska B1 
SU10 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska på en medelsvår nivå, 
genom att träna, lyssna, prata och 
skriva. Repetition av olika delar 
i grammatiken. Lektionerna är 
till 80 procent på italienska, lite 
förklaring på svenska. 
Bok: Prego 3.
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 15.00–16.30, 10 ggr
Start 4 februari
Avgift 700 kr

Spanska B1 
SU11 
Vi kommunicerar på spanska om 
kända vardagliga ämnen, övar 
strukturer samt läser realia från 
den spanskspråkiga världen.
Guillermo Muñoz
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start  10 februari
Avgift 700 kr

Spanska B1   Digitalt!
SU12 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grammatik.

Vi utgår från något mer avan-
cerade texter och kommunicerar 
på enkel spanska så mycket som 
möjligt.
Maria Hernández
Tid Tis. 15.00–16.30, 12 ggr 
Start 2 februari
Avgift 800 kr

Spanska A2   Digitalt!
SU13 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grundläggande grammatik. Vi 
utgår från enkla texter och jobbar 
såväl skriftligt som muntligt för att 
utveckla de färdigheter som behövs 
för att klara av enkla vardagliga 
situationer. 
Maria Hernández
Tid Mån.  15.00–16.30, 12 ggr, 
Start 1 februari
Avgift 800 kr

Tyska B1 
SU14
Vi samtalar till att börja med på  
förhållandevis enkel tyska, med ut- 
gångspunkt från boken Klassische  
Deutsche Kurzgeschichten, samtidigt  
som vi tränar tyskt samtalsspråk i 
konversationsmodell.

Tanken är att förstå huvuddragen 
i tyskt samtalsspråk. Vi utökar 
vårt ordförråd och repeterar 
huvuddragen i tysk grammatik.
Åke Svensson
Tid Tors.   13.00–14.30, 10 ggr
Start 11 februari 
Avgift 580 kr

Venedig i kvällssol. Ravinen i Ronda är en av de främsta 
sevärdheterna i Andalucien.

Vinfält längs floden Mosel i syd-
västra Tyskland.
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Konst

Kultur och Samhälle

Målning – Olja och akryl
SU15
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. 

Alla är välkomna – såväl 
nybörjare som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 1 februari
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU16 
Innehåll: Se SU15 
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 2 februari  
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU17 
Innehåll: Se SU15
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 3 februari
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU18
Innehåll: Se SU15
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 4 februari
Avgift 1 050 kr

En resa genom 
konsthistorien
Termin 3 av 3

SU19
Cirkeln syftar till att ge deltagarna 
översiktliga kunskaper inom bild-
konst och arkitektur från antiken 
till idag. Den ska ge ökad förståelse 
för hur konsten har påverkats av 
det omgivande samhället under 
olika tidsepoker. Olika konst-
strömningar och uttryckssätt 
diskuteras. Vi tolkar och analyserar 
konstens innebörd och budskap. 
Termin 3 omfattar konst-, bild- och 
arkitekturutvecklingen från början 
av 1900-talet via ett antal ismer och 
strömningar till i dag. 
Att se och förstå de olika uttrycks-
sätten är ett centralt tema i cirkeln. 
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 10.00–11.30, 12 ggr
Start 3 februari
Avgift 550 kr 

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
Steg 1

SU20 
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. Deltagarna ska få ökad 
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 13.00–14.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 3 februari
Avgift 500 kr

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
Steg 2

SU21  
Innehåll se SU20. De som deltagit i 
steg 1 har företräde.
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 13.00–14.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 10 februari
Avgift 500 kr

Idé- och lärdomshistoria
SU22
I den här kursen studerar vi hur  
världsbilder växt fram och föränd-
rats under de senaste 3 000 åren. 
Vårt perspektiv utgår från det 
gamla Grekland och fokuserar på 
utvecklingen i Europa. Det handlar 
om människors tankar om livet, 
sig själva och världen. Men det 
är  också en fråga om teknisk och 
materiell utveckling. 

Vi tittar på hur tankarna om livet 
och hur världen uppfattats tar sig 
uttryck i religion, konst, litteratur 
och filosofi samt hur de påverkats 

av teknik och vetenskap under 
den tid som gått sedan grekerna 
började fundera över hur världen är 
beskaffad. 
Thomas Svensk
Tid Tors. 15.30–17.00 10 ggr
Start 4 februari, ej v 8
Avgift 500 kr

Vinkunskap
SU23 
Genom teori och provning 
fördjupar du dina kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling, etc. Fyra vinglas 
ska medtas. Förkunskap i 
provningsteknik är önskvärd men 
inte nödvändig.
Bo Ekelund
Tid Tors. 13.30–15.30, 6 ggr
Start 18 februari
Avgift 500 kr 
Vin m.m. betalas separat till 
cirkelledaren.Fo
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Litteratur och Eget skrivande

Bokcirkel grupp 1
SU24
»Finns det någon skönare av- 
koppling, något mer underhållande 
sällskap, något saligare rus än 
litteraturen?« ur Igelkottens elegans 
av Muriel Barbery.

Samtal kring böcker berikar 
oss och förhöjer läsupplevelsen. 
I bokcirkeln träffas vi varannan 
vecka och diskuterar en bok som vi 
har läst. Den litterära menyn består 
av gott och blandat, mestadels 
från 1900-talet och fram till våra 
dagar. Den här terminen kommer 
vi att läsa huvudsakligen nordiska 
författares verk. Till vår första 
sammankomst har vi läst Linnea 
Axelssons Augustprisbelönade 
Aednan, ett poetiskt verk om 
samernas historia. 
Ellen Wennersten
Tid Fre. 10.00–11.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 12 februari
Avgift 300 kr
Ange vid anmälan om även SU25 är 
möjlig.

Bokcirkel grupp 2
SU25 
Innehåll se SU24
Ellen Wennersten
Tid Fre. 13.00–14.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 12 februari 
Avgift 300 kr
Ange vid anmälan om även SU24 är 
möjlig.

Poesi och prosa
SU26
Tycker du om att skriva? I så fall är 
du välkommen att vara med i en 
skrivargrupp. Vi skriver både prosa 
och poesi, som vi läser och samtalar 
om, ger respons på innehåll och 
form, samt diskuterar språkfrågor 
utifrån gruppens intressen. Vi 
prövar olika litterära genrer och 
finner vår egen stil.
Marianne Nilsson
Tid Mån. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 15 mars 
Avgift 750 kr

Skriv ditt liv – Nybörjare
SU27  
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Skrivandet är ett hantverk 
och ett hantverk går ju att lära 
sig. Vi skriver en text till varje 
sammankomst och ger varandra 
muntlig respons på denna. Vi 
använder oss då av de insikter om 
berättargrepp vi får under cirkelns 
gång. Vilka trick använder duktiga 
författare? Vad betyder dialogen, 
textens luckor, parallellhandlingen, 
bildspråket eller den indirekta 
frågan för texten?
Anette Gentile
Tid Tors. 10.00–12.00, 7 ggr
Start 25 februari  
 varannan vecka
Avgift  500 kr

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU28 
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: Vad är 
språkligt korrekt? Hur ska jag få 
min text att väcka intresse? Hur 
ska jag upprätthålla intresset och 
hur ska jag avsluta texten? Texterna 
leder ofta till livliga och intressanta 
diskussioner om både innehåll, 
språk och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 13.30–15.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 25 februari
Avgift 500 kr

Att läsa dramatik 
SU29
Vi läser, diskuterar och analyserar 
pjäser, både klassiker och nya verk. 
Vad är det som gör en text levande, 
både som läsupplevelse och på 
scenen? 
Kristofer Nilsson
Tid Mån. 14.00–16.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 1 mars
Avgift 500 kr

Skriv en roman
SU30
Skrivarkurs med fokus på att skapa 
en kort eller lång berättelse. Vad 
krävs för att den ska gripa tag i 
läsaren?

Deltagarna får lära sig verktyg 
som gestaltning och dramaturgi 
med struktur och vändpunkter, 
med mera.  
Kristofer Nilsson
Tid:       Mån.  14.00–16.30, 6 ggr,
 varannan vecka
Start:     8 mars
Avgift 500 kr

Bibliotheque Oscar 
Niemeyer i Le Havre 
från 2015 är bland 
de mer spektakulära 
biblioteken i Europa.Fo
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Musik

Motion

Bowling, grupp 1
SU31 
Träna och tävla inbördes i bowling. 
Bowlingskor och -klot finns att 
låna.
Kerstin Björklund
Tid Mån. 14.00–15.00, 12 ggr  
Start  25 januari
Avgift 100 kr
Tillkommer 25 kr per serie, ca 3 
serier per timme. 
Detta betalas vid speltillfället.
Ange vid anmälan om även SU32 är 
möjlig.

Bowling, grupp 2
SU32 
Innehåll och avgifter se SU31
Anita Karlström
Tid Ons. 09.30–10.30, 12 ggr 
Start 27 januari
Ange vid anmälan om även SU31 är 
möjlig.

Medicinsk Yoga på stol
Grupp 1

SU33
Medicinsk yoga är en yogaform 
som alla kan tillämpa. Man kan 
känna av effekter såsom ökad 
rörlighet, mindre smärta och 
stress, starkare immunförsvar 
och ökad medvetenhet, balans 
och välmående. Vi kommer under 
denna kurs fokusera på andning, 
mjuka effektiva kroppsövningar 
som kan utföras sittande och av- 
slutar med meditation som skapar  
en inre stillhet samt vila. Yoga-
passen görs utifrån sina egna 
förutsättningar och blir ett verktyg 

man kan ta med i sin vardag.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 10.00–11.00, 15 ggr  
Start 1 februari
Avgift 1 350 kr 

 
Medicinsk Yoga
Grupp 2

SU34
Innehåll se SU33. Dock ingår här 
även övningar som utförs stående 
och liggande.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 11.15–12.15, 15 ggr  
Start 1 februari
Avgift 1 350  kr

Opera
SU35 
Vad är egentligen opera?  Detta är 
en cirkel för dig som vill veta mer 
och inspireras till operabesök.

Tillsammans gör vi en resa genom 
operahistorien. Vi går igenom 
kompositörer som haft betydelse 
för konstartens utveckling. Vi 
njuter av utvalda videoklipp med 
arior, ensemblesång, etc. Det blir 
också en något djupare genomgång 
av utvalda berömda operor. Inga 
förkunskaper krävs, bara ett öppet 
och nyfiket sinnelag. Cirkeln har i  
princip samma upplägg som tidig- 
are operacirklar. Så även om inne- 
hållet varierar, ska cirkeln inte be- 
traktas som en ren fortsättnings-
kurs.
Thomas Gundmark
Tid Tis.  13.00–14.30, 8 ggr
Start 2 mars
Avgift 500 kr

Amerikansk jazzhistoria 
del 2
SU36
Kursen tar upp Ellingtons tidiga 
musik och swingperioden fram 
t.o.m. bebop. Vi går igenom hur 
rytmsektionen ändrar karaktär 
och följer sedan några av periodens 
centrala gestalter såsom Cab 
Calloway, Jimmie Lunceford, 
Count Basie, Benny Goodman 
med flera. I avsnittet om bebop är 
Dizzy Gillespie och Charlie Parker 
huvudpersonerna. Kursinnehållet 
exemplifieras med klassiska inspel-
ningar, bilder och filmavsnitt från 
olika jazzmiljöer. 
Björn Hagvall
Tid Tis. 13.00–14.30, 7 ggr 
 varannan vecka  
Start 2 februari 
Avgift 350 kr

Musiklyssning
SU37
Vi utgår från utbudet av klassisk 
musik i Linköpings kyrkor och 
konsertsalar. Genom att du lär 
känna en del av musiken i förväg, 
fördjupas din upplevelse av 
konserterna.
Eva Sahlin
Tid Mån. 16.00–17.30, 8 ggr 
Start 1 februari  
Varannan vecka 
Avgift 400 kr
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Natur

Naturvetenskap

Android telefon. Samsung, 
Sony, Huawei, LG, med 
flera
SU41
Behöver du en introduktion till 
hur din telefon med Android 
fungerar?  Detta är en cirkel som 
syftar till att du ska kunna använda 
din telefon effektivt och på bästa 
sätt. Undervisningsmaterial från 
SeniorNet kommer att användas.
Kjell Edsälv
Tid Mån. 13.00–15.30, 5 ggr
Start 25 januari
Avgift 650 kr

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 1

SU38
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men 
oftast på stigar i öppna landskap.  
Kläder efter väder och fika med- 
tages. Start i Vidingsjö motions-
centrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 13 april
Avgift 550 kr
Ange vid anmälan om även SU39 
och SU40 går bra.

Vårt Universum 
SU42
Vi läser boken Vi har ingen aning  
– En guide till det okända universum  
och diskuterar vad naturveten-
skapen klarlagt och vad den står 
frågande inför om kosmos.
Kjell Karlsson
Tid Mån. 13.00–14.30  7 ggr, 
 varannan vecka  
Start 18 januari
Avgift 400 kr

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 2

SU39 
Innehåll se SU38
Janne Moberg
Tid Ons. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 14 april
Avgift 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU38 
och SU40 går bra.

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 3

SU40 
Innehåll se SU38
Janne Moberg
Tid Tors. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 15 april
Avgift 550 kr
Ange vid anmälan om även SU38 
och SU39 går bra.
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Konstvisningar
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Plats om inget annat anges: Passagen, Stora torget 2,  
där konsthallschef Lars-Ove Östensson vägleder oss.
Läs gärna Correns konstrecensioner innan besöket.
Fri entré. Obligatorisk föranmälan www.sulink.se – Mina sidor – Anmälningar. 
Max 30 deltagare vid varje tillfälle. Anmälan öppnas 14 dagar före varje 
visning, kl. 10.00. Kontakta expeditionen om du får förhinder, då kan någon 
annan få delta. 
Välkommen!
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk.

Fredagen den 12 februari

Skylten, Södra Oskarsgatan 3
Kultur- och fritidsnämnden i  
Linköpings kommun driver kultur- 
huset Skylten där det finns 
konstnärsateljéer, danslokaler, 
studio, café, galleri och scener för 
all form av kultur. 

De gamla fabrikslokalerna blev 
musikhus i mitten av 1980-talet. 
Under 2017–2018 helrenoverades 
huset. 

Kommunens kulturutvecklare 
Sanna Rooth berättar om Skylten 
förr och nu. Kanske får vi titta in i 
någon av ateljéerna.

Hur hittar du till Skylten? 
Promenera längs ån eller gå 
över eller under järnvägen vid 
Bussterminalen.
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I samband med renoveringen fick Skylten ett 16 meter 
långt rött konstverk på taket. Konstnären Gunilla 
Samberg valde ett citat från den franske konstnären 
Robert Fillious. Citatet lyser på kvällarna och syns på 
långt håll.

Fredagen den 5 mars

Passagen
Utställningens innehåll var tyvärr 
inte klart när Medlemsbladet gick 
i tryck.

Information kommer att finnas 
på SU:s hemsida www.sulink.se.  

Fredagen den 9 april

Domkyrkans församlingshem
(Det vita huset nedanför Stadshuset.) 

Samling vid ingången mot 
Domkyrkan.

Församlingshemmet ligger på den 
plats där Linköpings första  domskola  
låg och delar av byggnaden kan 
dateras till 1300-talet. Byggnaden 
förstördes i den stora branden år  
1700 och en ny skolbyggnad upp-

fördes år 1701. Under åren 1627 till 
1804 inrymdes Linköpings första 
gymnasium här, Katedralskolan. 
Här studerade på 1790-talet en 
av vårt lands internationellt mest 
kända forskare, kemisten Jöns Jacob 
Berzelius.

Den 2 februari 2020 återinvigdes 
församlingshemmet efter en om- 
fattande renovering som pågick i 
två år. I princip har huset blåsts 
ut för att kunna anpassas till olika 
verksamheter och till vår tids krav 
på tekniska lösningar. Nu rymmer 
det bland annat samtalsrum, kör- 
salar, bibliotek och lekrum. Allt  
från öppen förskola och konfirman-
der till församlingens alla körer 
kommer att samlas där.

Det nyrenoverade 
församlingshemmet 
och minnestavlan från 
300-årsjubileet av 
skolans tillkomst.
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Fredagen den 7 maj

Passagen
Utställningens innehåll var tyvärr inte klart när Med-
lemsbladet gick i tryck.

Information kommer att finnas på www.sulink.se.  

Fredagen den 28 maj

Artscape ”Väggar som sjunger av liv”
Artscape är en ideell gatukonstorganisation som strävar 
efter att inspirera oss och att göra konst tillgänglig för  
alla. Under hösten gjorde Artscape ett nedslag i Linköping  
och satte färg på tio husfasader. Konstverken är utförda 
av såväl svenska som internationella konstnärer. Du kan 
läsa mer på www.artscape.se.

Vi kommer att titta på husfasader med muralmålningar  
i stadens centrum. Vår guide blir Lars-Ove Östensson.

Obs! Samling vid Hospitalstorget kl. 13.30.
Snickaregatan 5A, konstnär: Vegan Flava.

Klostergatan 39, konstnär: Adele Renault. Baggens P-hus, konstnär: Adrian P.

Vasavägen 13, konstnär: Astro. Göran Dyks gata 2, konstnär: Stina Folkebrant.
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Lördagen den 20 mars

Ett program om Louis Armstrong 
och Boswell Sisters
Novelty Sisters, Bent Persson och 
Björn Hagvall
Sångaren och trumpetaren Louis 
Armstrong och sångtrion Boswell 
Sisters växte alla upp i New Orleans 
och blev viktiga förebilder för många  
jazzmusiker och sångare. 

Bent Persson spelar några 
Armstrongnummer och berättar om 
denna jazzlegend. 

Lördagen den 13 feb 

Dan Andersson och Nils Ferlin – 
två av våra största skalder
Duo Stefan Ström och Gabriella
Programmet handlar om två av det  
tidiga 1900-talets mest folkkära 
skalder. 

Dan Andersson, som härstamma-
de från Dalarna, var författare och  
poet och tonsatte några av sina 
dikter själv. Han debuterade 1914 
med novellsamlingen Kolar-
historier.

Musikcaféer
Tid: Lördagar kl. 14.00–15.30.
Lokal: Mariasalen, Missionskyrkan, Drottninggatan 22.
Entréavgift: 150 kr, inklusive kaffe/te och bröd.
Välkommen!

Fo
to

: P
ri

va
t

Fo
to

: J
an

 P
er

ne
ro

s

Nils Ferlin var född i Karlstad och 
uppträdde i ungdomsåren som 
underhållare i olika sammanhang. 
Han debuterade som poet år 1929 
med diktsamlingen En döddansares 
visor. En av hans förebilder var Dan 
Andersson.

 Stefan Ström är sedan 30 år tur- 
nerande yrkestrubadur. Han fram-
träder här i en duo tillsammans 
med Gabriella Lindvall. Till deras 
repertoar hör många sånger ur den 
svenska visskatten.

Trumpetaren Bent Persson.

Gabriella Lindvall och Stefan Ström sjunger visor av Dan Andersson och 
Nils Ferlin.
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Lördagen den 17 april

The Beatles – stort och smått, 
känt och okänt
Magical Mystery Four 
Popgruppen The Beatles är både 
underhållande och värda att 
studera närmare. De är tidlösa 
men säger också mycket om 
1960-talet, då de var som störst 
och när världen och många av 
oss förändrades. The Beatles kan 
behandlas ur många perspektiv: 
musiken, stjärnstatusen och 

betydelsen för oss som växte upp 
med deras musik. Du kommer att 
känna igen många melodier, men 
får också möta sånger som hamnat 
”lite vid sidan av”. Dessutom blir 
det fakta och anekdoter om The 
Beatles, och personliga berättelser 
om vad det kan innebära att 
vara ett fan till denna ikoniska 
popgrupp. 

Bandet Magical Mystery Four 
består av Malin Norqvist, Lotta 
Kempe, Anders Kempe och Gunnar 
Ekermo.
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Linköpings Novelty Sisters sjunger 
några nummer ur Boswell Sisters 
repertoar från tidigt 1930-tal och 
berättar samtidigt om denna tidiga 
sångtrio. Boswell Sisters var en 
viktig förebild för Andrew Sisters 
och Ella Fitzgerald hade Conny 
Boswell som en av sina förebilder. 

Medverkande: Bent Persson, 
trumpet och Björn Hagvall, piano, 
samt Novelty Sisters, som består av 
Ingrid Hermansson, Kaja Vaht och 
Åsa Hedin Karlsson.

Deltagande kräver bokning och den 
måste göras inför varje musikcafé. Den 
görs på Mina sidor på SU:s webbplats, 
www.sulink.se. 

Bokningen öppnas 14 dagar före varje 
musikcafé, kl.10.00. Efter anmälan får 
du en faktura som ska betalas i förskott. 
Betalningen prickas av i entrén. 

Obs! Avgiften kan inte betalas vid 
entrén.

Antalet åhörare är för närvarande 
begränsat och därför kan endast SU:s 
medlemmar delta. Skulle detta ändras 
kommer vi att informera om det på 
webbplatsen.

Kom ihåg att boka av din plats om du 
får förhinder, så att någon annan kan 
delta. Kontakta expeditionen.

Ingrid Herrmansson, Kaja Vaht och 
Åsa Hedin Karlsson sjunger låtar 
från 1930-talet.

Malin Nordqvist, Lotta Kempe, Gunnar Ekermo och Anders Kempe har The 
Beatles på sin repertoar.
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Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00–cirka 15.15. 
Lokal: Vagnhallen, Föreningshuset Fontänen, Västra Vägen 32.
Entreavgift: 50 kr.
Välkommen! 

Onsdagen den 27 jan

Vad har fåglars hemligheter 
med människans hjärna, sinnen 
och hälsa att göra?
Anita Campbell

Föreläsaren ger oss en inblick i 
fåglarnas värld och hon berättar 
vad forskningen om fågelhjärnan 
betytt för forskningen om den 
mänskliga hjärnan. Det är 
forskning som ger oss hopp om 
att kunna hjälpa människor med 
demenssjukdomar och hörsel- 
och talsvårigheter. Föredraget 
illustreras med hennes egna 
fotografier.

Anita Campbell är docent i bio-
kemi, hjärnforskare och fotograf. 
Numera kombinerar hon sina stora 
intressen – hjärnan, fåglar och 
naturfotografi. Hon har bedrivit 
medicinsk forskning vid bland 
annat Stockholms universitet 
och Karolinska Institutet, samt 
är sekreterare i The International 
Federation of Wildlife Photography. 
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Onsdagen den 7 april

Den besvärliga Elin Wägner 
– en av våra viktigaste 
1900-talsförfattare
Ulrika Knutson

Elin Wägner är en av Sveriges 
viktigaste författare under 1900-
talet. Hon stred dessutom för 
rösträtten, freden, demokratin 
och miljön. Det är som feminist 
Elin Wägner blir riktigt besvärlig. 
Hon krävde både lika rättigheter 
för kvinnorna och stort ansvar 
av kvinnorna. Radikalpacifisten 
Elin Wägner låter sig inte heller 
kramas så lätt. Hur mycket ansvar 
är vi egentligen beredda att ta – för 
freden, framtiden och klimatet? 

Ulrika Knutson är journalist, 
författare och föreläsare, verksam 
inom press, radio och TV. Hon har  
även varit ordförande i Publicist-
klubben och är hedersdoktor vid 
Göteborgs universitet. Hennes 
bok Den besvärliga Elin Wägner 
skildrar på ett engagerande och 
skarpsinnigt sätt Elin Wägners mer 
okända sidor.
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Onsdagen den 24 februari

Rekordår och högre utbildning 
– om universitetets födelse och 
tonårstid
Christer Knuthammar 

Linköping av idag är, med sina drygt  
160 000 invånare, Sveriges femte 
största kommun, stadd i en fort- 
satt dynamisk utveckling inom  
olika samhällssektorer. Universi-
tetets betydelse som motor i 
processer som dessa kan knappast 
överskattas. Föredraget ägnas 
väsentligen åt att dels belysa hur 
det gick till när Linköping blev 
universitetsstad, dels skildra 
de problem som universitetets 
människor hade att brottas med 
under de inledande årtiondena. 

Christer Knuthammar är histo-
riker och tidigare bland annat över- 
bibliotekarie och prorektor vid 
Linköpings universitet. Han 
fungerade som samordnare vid till-
komsten av Campus Norrköping, 
samt som en av två författare till 
skriften LiU - Ungt universitet på 
väg (2013).
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Deltagande kräver bokning och den måste göras 
inför varje föredrag. Den görs på Mina sidor på SU:s 
webbplats, www.sulink.se. 

Bokningen öppnas 14 dagar före varje föredrag, 
kl.10.00. Efter anmälan får du en faktura som ska 
betalas i förskott. Betalningen prickas av i entrén. 

Obs! Avgiften kan inte betalas vid entrén.

Antalet åhörare är för närvarande begränsat och 
därför kan endast SU:s medlemmar delta. Skulle 
detta ändras kommer vi att informera om det på 
webbplatsen.

Kom ihåg att boka av din plats om du får förhinder,  
så att någon annan kan delta. Kontakta expeditionen.
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Onsdagen den 5 maj 

Medlöperi och motstånd – 
Nazismen i Linköping och 
Norrköping 
Johan Perwe

Hur såg nazismen respektive 
motståndet ut i Linköping och 
Norrköping under 1930-talet och 
krigsåren? Vad skilde de båda  
städerna åt? Var de antidemo-
kratiska krafterna starkare i 
lärdoms- och garnisonsstaden än i 
arbetar- och hamnstaden? 

Johan Perwe är forskare, historiker,  
journalist och författare, verksam 
vid myndigheten Forum för 
levande historia. Han berättar om 
pronazism och antinazism och 
lyfter fram de gömda och glömda 
berättelserna. Inte bara i negativ 
bemärkelse. Han lyfter även fram 
de antinazistiska kämparna. 
Johan Perwe arbetar på en bok 
om nazismen i Linköping. Den 
beräknas komma ut hösten 2021.

Utställningen Medlöperi och 
motstånd – nazismen nu och 
då, som visas på Norrköpings 
Stadsmuseum fram till och med 
22:e augusti 2021, bygger på Perwes 
bok Mörkläggning: nazismen och 
motståndet i Norrköping 1933-1945. 

Johan Perwe har rötter i Öster-
götland och i Halland. Han är upp- 
vuxen i Norrköping och i Träslövs-
läge utanför Varberg.
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Reseverksamheten
Den reseverksamhet som bedrivs 
i SU:s regi är både omfattande och 
oerhört uppskattad. Det beslut 
resegruppen fattade vid sitt möte 
den 23 mars 2020, att ställa in alla  
planerade resor, var därför tråkigt – 
men samtidigt enkelt. När myndig-
heterna rekommenderar att senio-
rer bör stanna hemma är det ett 
klokt beslut. Omsorgen om vår 
hälsa och vårt välbefinnande står i  
fokus. Det är också en självklar ut- 
gångspunkt för SU.  Med hänsyn 
till dagens omständigheter, avvak-
tar vi i resegruppen med planering 
av ytterligare långresor under i vart 
fall våren 2021.

Våra mycket populära endags-
resor har också ställts in. Vi hade 
alla hoppats på att det skulle vara 
möjligt att genomföra några kortare 
resor under hösten 2020, men 
tyvärr gick det inte att realisera.   

För närvarande annonserar vi inga 
endagsresor under våren 2021. 

Vi har ändå hela tiden de tidigare 
aviserade resorna i åtanke. Det är 
en resa till Österlen, två Eriksgator 
samt resan till Zinkgruvan. Vi 
hoppas att de ska kunna genom-
föras någon gång under år 2021. I 
så fall kommer de att annonseras 
på vår hemsida, www.sulink.se, 
med relativt kort varsel. Vi kommer 
också att skicka ut mejl. Därför är  
det viktigt att alla intresserade 
kontinuerligt håller sig uppdaterade 
via dessa kanaler. 

Utvecklingen av smittläget 
kommer givetvis vara avgörande 
för möjligheten att genomföra dem. 
Vissa omständigheter har vi som 
människor bara att förhålla oss till 
och söka göra det bästa av. 
För resegruppen

Ebbe Lundgren

Ett besök i Alvastra klosterruin kan ingå i Eriksgatan.

Äppeltavlan i Kivik 2019.
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Tisdagen den 16 februari

»Nobel var ömsint och 
komplicerad…«
Ingrid Carlberg 

Alfred Nobel, mannen som blev 
stenrik på sprängämnen, skrev 
poesi i hemlighet och drömde om  
fred på jorden. Vilka var de livser-
farenheter som drev honom att vilja 
testamentera sin förmögenhet till 
den framtida forskningen? Vad var 
det för verklighet han ville påverka 
med sitt överraskande testamente?

Augustprisbelönade författaren 
och journalisten Ingrid Carlberg 
kom 2019 ut med boken Nobel – 
den gåtfulle Alfred, hans värld och 
hans pris, en häpnadsväckande och  
osannolik berättelse om mannen 
bakom historiens största pris. 
Ingrid Carlberg kombinerar forska-
rens vetenskapliga ambitionsnivå 
med den berättande journalistikens 
närvaro och nerv. Hon blev medicine  
hedersdoktor vid Uppsala universi-
tet 2010 samt invald i Svenska 
Akademien hösten 2020.

Tisdagen den 16 mars

Selma Lagerlöf – den första 
kvinnan och den första svensk 
som fick Nobelpriset i litteratur
Anna Nordlund

Utifrån sin forskning om Selma 
Lagerlöf sin bildbiografi Sveriges 
modernaste kvinna berättar Anna 
Nordlund om Selma Lagerlöfs 
litterära karriär och hur det gick till 
när hon fick Nobelpriset 1909 och 
valdes in i Svenska Akademien 1914.

Anna Nordlund är docent i 
litteraturvetenskap vid Uppsala 
universitet och författare till flera 
böcker om Selma Lagerlöf. Hon har 
också gett ut barnboken Svenska 
hjältinnor.

Föreläsningsserie
Tid: Tisdagar  
kl. 14.00–cirka 15.15 
Lokal: Vagnhallen, 
Föreningshuset Fontänen, 
Västra vägen 32.
Entréavgift: 80 kr
Välkommen!

Tisdagen den 2 mars

Nobel Prize Museum
Åsa Husberg

Museet öppnade 2001 i Börshuset i 
Gamla stan. Åsa Husberg berättar 
om hur de arbetar på museet 
och om den familj som fått flest 
Nobelpris, familjen Curie. Marie 
Curie är den första kvinna som 
belönats med ett Nobelpris, fysik-
priset 1903. Hon delade det med sin 
man Pierre Curie och med Henri 
Becquerel. 1911 fick hon sedan ett 
andra Nobelpris och 1935 delade 
dottern och svärsonen, Irène och 
Frédéric Joliot, på ett Nobelpris. 
Som avslutning får vi veta lite om 
planerna för ett Nobelcenter vid 
Slussen.

Åsa Husberg är civilingenjör och 
har varit ämnesansvarig i kemi vid  
museet, vilket innebar mycket kontakt  
med kemipristagarna och med före-
dragsverksamheten. Hon arbetar 
även med museets utställningar, 
skolprogram och barnverksamhet.
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Nobelpriset – en svensk kronjuvel 
Varje år på Nobeldagen den 10 december brukar svenska 
folket bänka sig framför sina tv-apparater. Men utdelning-
en av Nobelprisen och festligheterna kring detta är i lika 
hög grad en internationell händelse. Vårens föreläsnings-
serie kommer att handla om Nobelprisets tillkomst och 
utveckling, samt om några av de som utvalts och varför.
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Fysik
Roger Penrose, f. 1931, 
Storbritannien
Reinhard Genzel, f. 1952, Tyskland
Andrea M. Ghez, f. 1965, USA

Roger Penrose får den ena hälften 
av priset för upptäckten att bild-
andet av svarta hål är en robust 
förutsägelse av den allmänna 
relativitetsteorin. 

Den andra hälften går till Reinhard 
Genzel och Andrea Ghez för upptäck- 
ten av ett supermassivt kompakt  
objekt i Vintergatans centrum.

Kemi
Emmanuelle Charpentier, f. 1968, 
Frankrike
Jennifer A. Doudna, f. 1964, USA

De belönas för sina upptäckter 
av ett av genteknikens skarpaste 
verktyg: gensaxen CRISPR/Cas9.

Medicin
Harvey J. Alter, f. 1935, USA
Michael Houghton, f. 1949, 
Storbritannien
Charles M. Rice, f. 1952, USA

De belönas för sina upptäckter av 
hepatit C-virus.

Tisdagen den 13 april

Nobelpriset – från idé till 
världshändelse
Gustav Källstrand

Om en forskare har gjort en riktigt  
stor upptäckt händer det att kolleg-
orna hör av sig och gratulerar med 
orden »See you in Stockholm«. Det 
räcker, alla vet vad de menar. Hur 
kan det komma sig att idén om ett  
internationellt pris i vetenskap, 
litteratur och fred kunde bli inte  
bara verklighet, utan också för-
vandlas till världens mest berömda 
utmärkelse? Gustav Källstrand be- 
rättar en historia som handlar både  
om noggranna prisutdelare, spekta-
kulära pristagare och medias 
rapportering från en galamiddag 
– och om hur alla dessa saker 
tillsammans gjort Nobelpriset till 
vad det är. 

Gustav Källstrand är idéhisto-
riker och forskare i Nobelprisets 

historia. Han disputerade vid 
Linköpings universitet och jobbar 
idag på Nobel Prize Museum som 
programredaktör och expert på 

Deltagande kräver bokning 
och den måste göras inför 
varje föreläsning. Den görs 
på Mina sidor på SU:s 
webbplats, www.sulink.se. 

Bokningen öppnas 
14 dagar före varje 
föreläsning, kl. 10.00. 
Efter anmälan får du en 
faktura som ska betalas 
i förskott. Betalningen 
prickas av i entrén. 

Obs! Avgiften kan inte 
betalas vid entrén.

Antalet åhörare är för 
närvarande begränsat och 
därför kan endast SU:s 
medlemmar delta. Skulle 
detta ändras kommer vi 
att informera om det på 
webbplatsen.

Kom ihåg att boka 
av din plats om du får 
förhinder, så att någon 
annan kan delta. Kontakta 
expeditionen.

Litteratur
Louise Glück, f. 1943, USA

Poeten Louise Glück belönas »för  
hennes omisskännliga poetiska röst,  
som med sträng skönhet gör den 
enskilda människans existens 
universell«.

Fred
FN:s Livsmedelsprogram (World Food 
Progamme), grundat 1961

WFP belönas för sina ansträng-
ningar att bekämpa svält, för dess 
arbete att förbättra villkor för fred i 
konfliktdrabbade områden och för 
att fungera som en drivande kraft 
i försöken att förhindra att svält 
används som ett vapen i krig och 
konflikter.

Ekonomi
Paul R. Milgrom, f. 1948, USA
Robert B. Wilson, f. 1937, USA

De belönas »för förbättringar av 
auktionsteorin och uppfinningar av 
nya auktionsformat«.

Nobelprisets historia. Han före- 
läser mycket och brukar vara 
kommentator i SVT:s sändning av 
Nobelbanketten. 

Nobelpristagare 2020
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Gästkåseri

Dessa dagar tillbringar jag till stor del på min 
kolonilott som rymmer en liten rödmålad koloni-
stuga med vita knutar samt ett mindre förråd. 
Trädgården, min ögonsten, har en köksträdgård 
samt rabatter med gammaldags perenner av olika 
slag. Sist men inte minst, två kompostlådor för 
trädgårdsavfall.

Att vara i besittning av en kolonilott känns som  
ett privilegium. Jag äger inte kolonilotten. Marken 
arrenderas av Linköpings kommun för ett mycket 
rimligt årligt arrende. Det jag äger är själva 
kolonistugan.

Varför blir man kolonist? Efter att ha varit 
kolonist i tolv år och haft tillfälle att observera mina 
medkolonister på Valla har jag funnit följande skäl: 
1. Du gillar att odla. 2. Du gillar att snickra och 
måla. Detta är självfallet en generalisering. Men 
om du råkar ta en promenad på ett koloniområde 
så kommer du att ganska snart märka att mina 
slutsatser om odlare och snickare inte är helt tagna 
ur luften.

Koloniträdgårdar har funnits i Sverige sedan 
slutet på 1800-talet. I begynnelsen stod odlingen 
i centrum. Tanken var att ge de egendomslösa 
en möjlighet att odla egna grönsaker, rotfrukter, 
potatis, bär och frukt och möjlighet att vara 
ute i friska luften. Under både första och andra 
världskriget bidrog koloniträdgårdarna till livs-
medelsförsörjningen. Föreningar bildades och 
koloniområden anlades över hela Sverige. 

Det var då, det. Hur mår kolonirörelsen idag? 
Har behovet av odling och självhushållning ersatts 
av rekreation och flykt från stadens larm? Står vi 
inför en kamp mellan odlare och snickare? Vissa 
kommuner ställer dock krav på att en viss del  
(30 procent) av kolonilotten måste bestå av odling. 
Det gläder min odlarsjäl. 

Min dröm är att koloniområdena ska vara och 
förbli oaser i staden där prunkande trädgårdar och 
biologisk mångfald är ett honnörsord. Snickarna får 
söka sig andra jaktmarker.
Ann Bonair

September. Den ljuvaste av månader. Den senaste veckan 
har bjudit på sensommarvärme med luft som går att ta på. 
En känsla av att naturen håller andan infinner sig. Friden 
störs endast av enstaka irrationella getingar.
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